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برش

محمدحسین مروج 
کاشانی  اینکه هر روز 
با اسناد و منابع مختلف 
مــکــتــوب، تــصــویــری و... 
بازمانده از ادوار گوناگون 
تاریخ سروکار داشته باشید که جنبه ملی و تاریخی 
دارند و روزانه با آن ها زندگی کنید، حس و حال خاص 

خودش را دارد. 
شاید شما نتوانید به دوره های مختلف 
تاریخی سفر کنید، اما اگر مانند دکتر 
الهه محبوب فریمانی، رئیس اداره 
ــه بــا مفاهیم و  ــ ــدس رضـــوی روزان اســنــاد آســتــان ق
موضوعات مرتبط با اسناد ملی و میراث مکتوب 
سروکار داشته باشید، آن گاه مسافر روزانه تاریخ در هر 
زمان خواهید بود. وی دانش آموخته مقطع دکترای 
رشته تاریخ ایران بوده و با سابقه 25سال حضور در 
سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد آستان قدس 
رضوی، مدت چهار سال است مسئولیت اداره اسناد 
ایــن آســتــان مــبــارک را برعهده دارد. بــه مناسبت 
19اردیبهشت که در تقویم تاریخ رسمی کشور و 
ــزرگــداشــت شخصیت مــرحــوم شیخ  بــه خــاطــر ب
کلینی)ره( به نام روز »اسناد ملی و میراث مکتوب« 
نام گذاری شده، سراغ این پژوهشگر تاریخ رفتیم تا 
درباره »نقش آرشیوها در دنیای دیجیتال« و تأثیرش 
در زمینه »فــرهــنــگ ســازی و هــویــت ســازی ملی« 

گفت وگو کنیم.

ایران، غنی از »مستندات تاریخی« است◾
اگر بخواهیم سیر تمدن بشری را بررسی کنیم، از 
زمانی که »خط« اختراع شد، دوران تاریخی هم آغاز 
شد و اختراع خط و به تبع آن، نوشتن خواسته ها، 
آرزوها و مراوده های انسان نیز به صورت مستندی از 

بستر »تاریخ بشر« درآمد.
امروزه دیگر کسی نیست که به دستاوردهای مکتوب 
بشر در گذشته تاریخ، بی توجه باشد. به ویژه اینکه 
این مسئله یعنی »تفاخر به مستندات گذشته« 
سبب رقابت میان کشورهای گوناگون بــرای ثبت 
این گونه آثــار در مجامع بین المللی و جهانی شده 
است. این مسئله در میان کشورهای تازه تأسیس 
شده، بیشتر به چشم می خورد، زیرا این جوامع، به 
دنبال سبقت گیری در تاریخ سازی برای هویت خود و 

کشورشان هستند. 
باتوجه به تمدن چندین هزار ساله ایران و ایرانیان، ما 
نیازی به پیگیری و تصاحب مستندات دیگر جوامع 
به نام کشور خودمان نداریم. در ایران زمین و با توجه به 
قدمت تمدن و تاریخ کهن آن، آن قدر منابع و مکتوبات 
ارزشمند تاریخی وجود دارد که امروزه فقط باید به فکر 
حفظ و نگهداری مناسب آن ها باشیم، زیرا هر چه 

زمــان مــی گــذرد، عمر ایــن مکتوبات نیز کم و کمتر 
می شود. بنابراین باید با بهترین شیوه های پیشرفته و 
روز دنیا، آن ها را حفظ کرده و به جهانیان ارائه دهیم، 
چون این ها بخشی از »میراث بشری« در تمام اعصار 

و ادوار محسوب می شوند.

حفظ اسناد وظیفه دولت و ملت است◾
اندکی غفلت در نگهداری میراث مکتوب، سبب 
از بین رفتن آن ها و یا ثبت آن ها برای سایر کشورها 
مــی شــود. بنابراین بر همگان واجــب اســت به این 
ــر مــهــم، حــســاس باشند. بــرخــی فکر می کنند  ام
این وظیفه دولت هاست که اسناد را حفظ کنند؛ 
البته ایجاد شرایط مناسب برای نگهداری اسناد و 
فراهم کردن امکانات پیشرفته در یک ساختمان و 
سازه با شاخص ها و استانداردهای مربوط، وظیفه 
دولت هاست، اما باید بدانیم همه اسناد از جنس 
دولتی، حکومتی و حکمرانی نیستند. اسنادی که 
در زندگی روزانــه مردم تولید می شوند، بخش قابل 
توجهی از هویت و فرهنگ ما را تشکیل می دهند. مثلاً 
در یک »قرارداد ازدواج« چگونگی تشکیل خانواده 
در سنت ایرانی تدوین می شود. اینکه در مقدمه 
قباله های ازدواج و در اسناد به جا مانده از گذشته 
می بینیم به اهمیت سنت ازدواج و توالی نسل انسان 
پرداخته شده است، حکایت از عمق بینش، هویت 
و اعتقاد افــراد یک ملت فرهنگ ساز دارد. )مانند 
سند شماره 45061 موجود در مرکز اسناد آستان 

قدس رضوی(
 یا اینکه »قراردادهای اجاره« بیان کننده خرید و فروش 
و روابط اقتصادی و مالی اقشار مختلف جامعه است. 
کارنامه های دانش آموزان، نوع دروس و میزان توجه 
دانش آموزان هر نسل و دوره  را به درس آموزی و کسب 

علم و دانش نشان می دهد.
توجه به »کــارت هــای عروسی« و در بعضی مواقع 
»کــارت عزا و سوگواری« شیوه برگزاری این مراسم 
در دوره های مختلف تاریخی را بیان می کند. )رجوع 
شود به سند شماره 16283 مرکزاسناد آستان قدس 

رضوی(
در ایــن میان، کــارت هــای دعـــوت، کارت پستال ها 
و... نوع دیگری از »انگاره فرهنگی« مردم است. 
عکس های قدیمی، عــلاوه بر یـــادآوری نوستالژی 
شیرین گذشته، بیانگر پوشش و سبک زندگی 
مــردم نیز هستند. در این رهگذر، به مــرور هرچه 
جلوتر می آییم، محمل های اطلاعاتی ما متنوع تر و 

نگهداری آن ها نیز سخت تر می شود.
فیلم ها و نوارهای صوتی و تصویری که در شکل ها و 
اندازه های مختلف تولید شده اند، همچنین سی دی ها 
و دی وی دی ها و هزاران شئ دیداری شنیداری )صوتی 
و تصویری( کــه امـــروزه منسوخ شــده انــد، از دیگر 
مواردی هستند که اطلاعات موجود در آن ها بخشی 

از»مستندات هویتی جامعه« به شمار می روند.

 اســنــاد مــلــی و دنــیــای دیــجــیــتــال، الکترونیک ◾
و هوش مصنوعی 

امــروزه در دوران پایانی عصر کاغذ هستیم و دنیای 
دیجیتال و الکترونیک و هوش مصنوعی درحال غلبه 
بر دنیای کاغذ و اسناد مکتوب است. در گذشته نه 
چندان دور، برای دوستانمان نامه می نوشتیم و چند 
روز طول می کشید تا با پسُت به دستشان برسد. 
بعدها با ورود فناوری ها و پیشرفت های الکترونیکی 
و عصر رایانه، نامه با پست الکترونیکی و یا ایمیل در 
چند دقیقه به دست آن ها می رسید و اکنون، فضای 
مجازی، شبکه های اجتماعی و پیام رسان های مختلف 
در بستر فضای مجازی، گوی سبقت را از همگان 
ربوده اند و از طریق کانال های اطلاع رسانی در کمتر 
از چند ثانیه می توانیم تمام لحظات زندگی خودمان 
را برای دوستانمان بفرستیم و یا برای گروه انبوهی از 

مخاطبان به اشتراک بگذاریم.
بــا اینکه بــه کمک رایــانــه هــا و دنــیــای دیجیتال و 
الکترونیک، ارتباطات و مکاتبات در دنیای امروز بسیار 
آسان شده، اما آرشیو و ذخیره سازی این اطلاعات، 
برخلاف تصور، بسیار دشوار است. با یک هک )نفوذ 
رایانه ای و رمزگشایی( و یا انتقال یک ویروس رایانه ای، 
ممکن است تمام تجربیات، مکاتبات و سوابق موجود 
و یا تمام نامه های اداری در سیستم های رایانه ای از 

بین برود.
حال، پرسش اساسی این است وظیفه آرشیوها در 
دنیای دیجیتال و الکترونیک چیست؟ اکنون که 
دنیای کاغذ و کاغذنویسی، با تمام خصوصیاتش رو به 
پایان است، آیا کار آرشیوها هم به پایان رسیده است؟ 
در پاسخ باید گفت آرشیوها نه تنها زمان گذشته، بلکه 
دوران حال و زمان آینده را هم دربرمی گیرند. امروزه 
آرشیوهای گوناگون، پروژه های کلانی برای نگهداری 
اسناد در محیط الکترونیک و دیجیتال و موضوع 
ذخیره سازی آن ها را شروع کرده اند. در مرکز اسناد 
آستان قدس رضوی نیز برنامه هایی برای این کار آغاز 
شده که پس از به ثمر رسیدن آن، نتایج و اقدامات 

انجام شده، قابل بیان خواهد بود.

آرشیوها باید هویت سازی و فرهنگ سازی کنند ◾
نکته دیگری که به مناسبت »روز اسناد ملی« باید به 
آن اشاره کرد این است آرشیوها تنها به عنوان محل 
نگهداری اسناد به شمار نمی روند. البته مراکز اسنادی 
و آرشیوی باید تمامی استانداردها و شاخص های لازم 
را برای حفظ اسناد مهیا کنند، اما نگهداری از اسناد، 

تنها کار آن ها نیست.
در ایــن زمینه تولید محتوا در قالب های مختلف 
می تواند در عرصه هویت سازی و فرهنگ سازی 
بسیار ثمربخش باشد. به عنوان مثال ریشه مراسم 
و آیین هایی که در حرم مطهر رضوی برگزارمی شود 
مربوط به چه دوره هایی است؟ برخی از این مراسم 
ریشه  500ساله دارند و اسناد و مستندات آن ها نیز 
موجود است. در همین خصوص می توان به مراسم 
»نقاره نوازی« در بارگاه مطهر امام هشتم)ع( اشاره 
کرد که یکی از آیین ها به شمار می رود. )رجوع شود به 

سند نقاره خانه در مرکز اسناد آستان قدس رضوی(
 تولید محتوا غیر از کتاب در عرصه فیلم و مستند نیز 
می تواند سبک زندگی ایرانی را در دوران  گذشته نشان 
دهد و به عنوان الگویی در زندگی امروز ایرانیان مورد 
توجه قرار گیرد. اینکه در دوره صفوی به کمک واقفان، 
کودکان یتیم در »مکتبخانه ای« در حرم مطهر امام 
رضا)ع( درس می خواندند و هزینه لباس و غذای آن ها 
توسط خیران، نیکوکاران و واقفان تأمین می شد و 
بعدها مدارس جدید، جای این مکتبخانه را گرفتند، ما 
را به موضوع مهمی به نام »اهمیت تعلیم و تربیت« 
و تشویق »خیران« برای سرمایه گذاری در این حوزه ها 

رهنمون می کند.
 ذکر یک نکته مهم در اینجا ضروری است و آن اینکه، 
متأسفانه به دلیل غفلت و یا نداشتن خلاقیت در 
تولید محتوا، نسل کودک و نوجوان ایرانی، بیشتر 
جذب فرهنگ های دیگر ملت ها شده اند و ما با وجود 
پیشینه ای کهن و غنی در فرهنگ و علم و دانش، 
نتوانسته ایم محتواهای مناسب و شایسته ای برای 
نسل امـــروزی فــرزنــدان ایــن مــرز و بــوم فراهم کنیم. 
نکته دیگر این است برنامه سازان و تولیدکنندگان 
محتواهای فاخر و اثرگذار باید امــروزه در آرشیوها 
حضور پیدا کنند و با توجه به »اسناد اصیل و مستند 
و متقن« به تولید محتوا بــرای نسل جــوان ایرانی 
بپردازند تا جوانان ایران زمین بدانند ریشه ها و اصالت 
فرهنگی شان، هزاران سال سابقه و قدمت با ارزش و 
افتخار آمیز دارد. دراین مسیر، ما موظف هستیم با 
حفظ مستندات و اطلاع رسانی دقیق و به موقع، در 
زمینه تــداوم آن زنجیره ارزشمند و انتقال فرهنگ 
اصیل ایرانی و اسلامی به نسل بعدی فرزندان این 

ملت، اثربخش و کوشا باشیم. 

رئیس اداره اسناد آستان قدس رضوی در گفت وگو با قدس به مناسبت روز »اسناد ملی و میراث مکتوب« بیان کرد 

اسناد ملی و هویت سازی ملی

رواق هنررواق هنر

نگارخانه رضوان مشهد »به رنگ زیارت« درآمد
ــار برگزیده هنرهای تجسمی و  دومین نمایشگاه گروهی آث
دستی دانش آموزان اداره آموزش و پرورش ناحیه دو مشهد با 
محوریت زیارت و اماکن متبرکه با عنوان »به رنگ زیــارت« در 
نگارخانه رضــوان مؤسسه آفرینش های هنری آستان قدس 
رضوی گشایش یافت. فرید رحیمی، مسئول برگزاری نمایشگاه 

به رنگ زیارت در افتتاحیه این نمایشگاه که بعدازظهر دوشنبه 
در نگارخانه رضوان برگزار شد، اظهار کرد: یکی از اهداف برپایی 
این نمایشگاه ها، کمک به دیده شدن آثار دانش آموزانی است 

که فعالیت هنری کرده و یا در مسابقات هنری شرکت می کنند.
وی ادامه داد: موضوع زیارت و اماکن متبرکه برای برپایی این 

نمایشگاه دانش آموزی در نظر گرفته شد. نمایشگاه حاضر نیز 
حاصل عشق، علاقه، تلاش و پیگیری آنان در خلق آثار در سال 
جاری است. رحیمی در خصوص نقش هنر در امتداد زیارت 
در زندگی مردم گفت: زیارت زمانی است که انسان می خواهد 
یک حس خوب داشته باشد و به مکانی برود و با بزرگی همچون 

آقا امــام رضــا)ع( راز و نیاز کند. از طرف دیگر، خلق آثــار هنری 
نیز به هنرمندان حس خوب منتقل می کند.  این نمایشگاه تا 
پنجشنبه 20 اردیبهشت 1403، از ساعت 9 تا 13 و 16 تا 19 در 
نگارخانه رضوان واقع در مشهد، خیابان کوهسنگی 1۷، شماره 

16، پذیرای هنردوستان است.

   برکت مال  و برکت عمر چیست؟ 
در خصوص برکت در زندگی عرض کردیم 

یک مؤمن علاوه بر کمیت زندگی، باید مراقب 
کیفیت زندگی اش باشد. کیفیت عمرش، کیفیت 

کسب وکارش، کیفیت علمش، به تعبیر دیگر باید 

ببیند زندگی اش چقدر فایده و خاصیت دارد. اگر 
برکت همراه با زندگی نباشد آن عمر و مال  خیلی 

ارزش ندارد. آدم هایی بودند که شاید عمرشان 
طولانی بود، خیلی زندگی کردند ولی خاصیت 

نداشت، چندان فایده ای نداشت، کاری نکردند. اما 

کسانی بودند شاید 50-40 سال هم بیشتر عمر 
نکردند ولی به اندازه 500سال خاصیت داشتند. 

آدم باید دنبال برکت در زندگی اش باشد. عرض 
کردم برکت، زیاد بودن عمر یا مال نیست. برکت 
مال این نیست که مال فراوان باشد، برکت عمر 

این نیست که عمرش طولانی باشد. عمر فردی 
ممکن است خیلی هم زیاد نباشد اما  خاصیتش 

زیاد باشد، خیرش زیاد باشد، کار راه انداز باشد، 
فایده رسان باشد، گره گشا باشد. این می شود برکت 

مال، برکت عمر.
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همزمان با سی و پنجمین نمایشگاه کتاب 
تهران صورت می گیرد

دیدار دوباره با 200 اثر 
 دینی پرمخاطب به نشر 

در نمایشگاه کتاب 
ــار و کــتــاب هــای پرمخاطب در  انــتــخــاب نــوع آثـ
نمایشگاه کتاب می تواند معیاری برای سنجش 
ذائقه مخاطب باشد؛ انتشارات به نشر با نگاهی 
ــار برگزیده  ــال1402، آث ــار پرمخاطب در ســ به آث
جشنواره های مختلف و آثــاری که در نمایشگاه 
بین المللی کتاب سال گذشته بیشترین متقاضی 
را داشته به سی و پنجمین نمایشگاه بین المللی 

کتاب تهران می رود.
سرپرست انتشارات به نشر در این بــاره گفت: 
در ماه های گذشته با برنامه ریزی صورت گرفته، 
رصد بازار و در نظر گرفتن سلایق مخاطبان، حدود 
200اثر پرفروش به نشر ویژه عرضه در نمایشگاه 

تجدید چاپ شدند.
فرزانه افزود: به نشر با تجدید چاپ آثار خود در 
موضوع سبک زندگی اسلامی ایــرانــی، به نیاز 
مخاطبان در ایــن زمینه هم پاسخ داده اســت و 
آثــاری همچون مجموعه »مهارت ها« ازجمله 
»مـــهـــارت هـــای مــقــابــلــه بـــا خـــشـــم«، »مــهــارت 
خویشتن داری جنسی« و »مــهــارت مقابله با 
اختلافات زناشویی« را در نمایشگاه کتاب عرضه 

می کند.
ــاره ارائـــه رمــان هــای پرمخاطب دینی در  وی دربـ
نمایشگاه کتاب اظهار کرد: سبد رمان های دینی 
به نشر با چند عنوان جدید کامل تر از گذشته 
شــده و رمــان هــایــی همچون »بــه امید دیـــدار«، 
»صادقانه«، »مردی که همه چیز می دانست« 
و »به دنبال ماه« برای نخستین بار فرصت دیده 
شدن در نمایشگاه را دارند. این رمان های دینی در 
کنار سایر کتاب های پرفروش این مجموعه همانند 
»دعبل و زلــفــا«، »مــرا با خــودت ببر«، »اوسنه 
گوهرشاد«، »آبی ها« و »غریب قریب« مجموعه 
ارزشمندی در حوزه ادبیات دینی را پدید آورده اند.
فرزانه به جایگاه ویــژه رمان ها و آثــار با موضوع 
ادبیات پایداری، انقلاب اسلامی، دفاع مقدس و 
مقاومت در تولیدات انتشارات به نشر اشاره کرد و 
افزود: مجموعه ای از این آثار نیز در نمایشگاه کتاب 
تهران عرضه می شوند. روایت نگاری هایی همچون 
»لیلی منم«، »خانوم ماه«، »به وقت اردیبهشت« 
و »شعر مقاومت خراسان« در کنار سایر کتاب های 
زندگی نامه و خاطرات شهدای دفــاع مقدس و 
مدافعان حــرم، قفسه ادبــیــات پــایــداری به نشر 
را تکمیل کــرده انــد. در ایــن دسته موضوعی اثر 
شاخص »تروریست های یهودی« در نمایشگاه 

کتاب رونمایی و معرفی می شود.
وی یادآور شد: با توجه به ضرورت توجه به موضوع 
ــار چاپ  عفاف و حجاب و خــانــواده، عــلاوه بر آث
شده در سال های گذشته همانند »شبحی در 
پشت بام« و »مادرانه« کتاب چاپ اولی »جان 
فیروزه جان« نیز در این دسته موضوعی رونمایی 

می شود.
فرزانه تأکید کرد: امسال 31 کتاب صوتی نیز در 
ــه می شود. همچنین 102 عنوان  نمایشگاه ارائ
چاپ اولی داریم که برای نخستین بار در نمایشگاه 

عرضه می شوند.
به گفته سرپرست انتشارات به نشر، با توجه به 
ایام باسعادت دهه کرامت و تقارن ولادت حضرت 
رضا)ع( با نمایشگاه کتاب تهران، مجموعه کاملی 
از کتاب های رضــوی در قالب های متنوع رمــان و 
داستان، فلسفه و آداب زیارت و امام شناسی برای 
گروه های سنی مختلف ارائــه می شود. »بیدارم 
کن«، »راز آن بوی شگفت«، »اعترافات غلامان«، 
»من ضامن«، »ستاره من«، »ماه غریب من«، 
»موقف«، »آبی ها« و »غریب قریب« بخشی 
از داســتــان هــا و رمــان هــای رضــوی ارائـــه شــده در 
نمایشگاه است. علاوه بر این، آثار متنوع رضوی 
کودکانه همچون مجموعه 40جلدی »سلام بر گل 

نجمه« نیز در نمایشگاه کتاب عرضه می شود.
 گفتنی است، انتشارات به نشر با ارائه ۷82 عنوان 
کتاب در دو بخش بزرگسال و کــودک و نوجوان 
سی و پنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب شرکت 
می  کند. سی وپنجمین دوره نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران با شعار »بخوانیم و بسازیم« از 19 
تا 29 اردیبهشت  همزمان با ایام دهه کرامت با 
تمهید ویـــژه ای در مصلای امــام خمینی)ره( به 
صورت حضوری و در سامانه ketab.ir به صورت 

مجازی میزبان حضور کتاب دوستان است.

جشن تکلیف باشکوهی به منظور گرامیداشت 
ورود ۷00 دختر نوگل مشهدی به سن تکلیف 
در رواق مبارکه دارالمرحمه حرم مطهر رضوی 

برگزار شد.
ــزارش آستان نیوز، جشن تکلیف دختران  به گ
با عنوان »پــرواز پروانه ها« با حضور ۷00دختر 
مکلف و جمعی از مسئولان و خادمان آستان 
قدس رضــوی به شکلی باشکوه برگزار شد. این 
جشن فرصتی مغتنم برای تبریک و تهنیت به 
این دختران و تبیین وظایف و تکالیف شرعی آنان 

در دوران بلوغ بود.
در این جشن، برنامه های متنوعی ازجمله »صرف 
صبحانه رضوی«، »برنامه های شاد و کودکانه«، 
»سخنرانی و تبیین احکام و وظایف دینی دختران 

مکلف«، »همخوانی دختران«، اجرای سرودهای 
»بابا رضــا« و »امــام رضا خیلی دوســت دارم« و 
»برگزاری نماز باشکوه جماعت« تدارک دیده شده 
بود که شور و نشاط خاصی به این محفل معنوی 

بخشید.

تدارک برنامه هایی متناسب با سنین و علایق ◾
دختران مکلف

در بخشی از این مراسم، خوراکیان در سخنانی 
خطاب به دختران مکلف، ضمن تبریک به آنان، 
اظهار کرد: همان طور که امام رضا)ع( همواره عنایت 
ویژه ای به شما دارند، شما نیز وظایف خود را دربرابر 

پدر و مادر و خودتان به درستی انجام دهید.
ــراز امــیــدواری کــرد برنامه هایی  ــه ابـ وی در ادامـ

متناسب با سنین و علایق این دختران مکلف در 
حرم مطهر تدارک دیده شود تا این عزیزان از حضور 

در این مکان مقدس بیشترین بهره را ببرند.
حــجــت الاســلام علی پــایــاب، مدیر پایگاه های 
تبلیغی و معرفتی حــرم مطهر رضــوی نیز در 
حاشیه ایــن مــراســم بــاشــکــوه در گــفــت وگــو با 
خبرنگار آستان نیوز گفت: مفتخریم در سال 
تحصیلی جـــاری، حــرم مطهر رضــوی میزبان 
بزرگ ترین جشن تکلیف دختران در سطح کشور 
بوده است. این امر نشان دهنده توجه و اهتمام 
ویــژه آستان قــدس رضــوی به تربیت نسل نو و 
ترویج معارف دینی و مذهبی در میان نوجوانان 

و جوانان است.
وی افزود: این جشن که بزرگ ترین جشن تکلیف 

در جهان اسلام محسوب می شود، هیچ مشابهی 
در هیچ مجموعه و نهادی دیگر ندارد.

مدیر پایگاه های تبلیغی و معرفتی حرم مطهر 
رضوی خاطرنشان کرد: در طول سال تحصیلی 
جاری، افزون بر ۷0هزار دختر مکلف از مدارس 
ــوی و  مختلف مشهد، اســتــان خــراســان رضـ
همچنین زائران سراسر کشور که از طریق تماس 
تلفنی با مرکز »کبوترانه« ثبت نام کرده بودند، در 

این جشن های معنوی شرکت کرده اند.
وی ادامه داد: حضور زائران بین المللی از اقصی 
نقاط جهان در این مراسم، شور و شکوه خاصی 
به ایــن جشن تکلیف بخشید و نشان دهنده 
جاذبه های معنوی و فرهنگی حرم مطهر رضوی 

برای مسلمانان سراسر دنیاست.

جشن تکلیف 700 دختر مکلف با حضور جمعی از مسئولان و خادمان رضوی برگزار شد

jپرواز پروانه ها « در بارگاه ملکوتی امام رضا«

در حرم

رواق کتاب
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